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Le Pays de Chateaubriant, dans les années 80 et 90, a souffert de la transformation de son économie.
Les aides européennes ( "5 b") sont intervenues pour d'abord soutenir puis relancer le Pays.

Aussi, aprés avoir été en retrait du développement que connaissait le département de Loire Atlantique
durant ces années, le Pays présente une nouvelle vitalité.

Pour autant, I'identification de "2° grande couronne de la région nantaise" épinglée de plus en plus au secteur de Nozay,
ne devrait pas altérer la "ruralité" du Pays.

Une population nouvelle nécessite des équipements a hauteur des besoins, certes, mais en adéquation
avec les réalités du Pays.

Il est évident, qu'a terme, le développement des activités économiques et I'ouverture du "tram-train" Nantes - Chateaubriant
auront des conséquences durables sur le Pays et, de ce fait, sur sa population et sur la maniére d'y habiter et d'y vivre.

Par dela la progression du parc immobilier, le statut d'occupation peut lui-méme évoluer et le secteur locatif

se développer. Si, en terme de locatif privé conventionné, au fil des années ce parc s'est étoffé, il n'empéche
que le parc locatif public social devrait répondre a des besoins de populations plus spécifiques dans toutes les communes...

Les photos illustrant ce dossier ont été aimablement données par I'OPAC 44 - Vivacités.
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population 1999

Pays de Chateaubriant
Evolution de la population 1990 - 1999

Abbaretz 1509

La Chapelle-Glain 761

Chéateaubriant 12 065

Derval 2489

Erbray 2 349

Ferce o7 < Chateaubriant
Grand-Auverné 681

Issé 1776

Jans 991 Derval

Juigné-des-Moutiers 322

Louisfert 796

Lusanger 947

Marsac-sur-Don 1200 Nozay >

La Meilleraye-de-Bretagne 1028

Moisdon-la-Riviere 1734

Mouais 229 évalution :
Noyal-sur-Brutz 481

Nozay 3156 P O PosITIVE 107
Petit-Auverné 386 (] entre0et-5% [14)
Puceul 631 [1 audelade-5% (3
Rougé 2 141

Ruffigné 602

Saffré 2 678 De Grand Auverné ( - 9,08 % ) a Vay (9,55 % ), les écarts sont importants entre les communes du Pays de
Saint-Aubin-des-Chateaux 1314 Chateaubriant.

Saint-Julien-de-Vouvantes 879

Saint-Vincent-des-Landes 1323 Pour autant, le Pays est nettement en retrait par rapport au Département :

Sion-les-Mines 1367

Soudan 2 007 Pays -2,70 %

Soulvache 402 CC du secteur de Derval -3,96 %

Treffieux 618 CC de la région de Nozay 3,00 %

Vay 1227 CC du Castelbriantais -4.23 %

Villepot 668 Département de Loire Atlantique 7,90 %

La Grigonnais 1101

total 50 405




Evolution du parc de logements 1990 - 1999

Pays de Chateaubriant

parc 1999
Abbaretz 752
La Chapelle-Glain 383
Chateaubriant 5575
Derval 1085
Erbray 893
Ferce 214 Chateaubriant
Grand-Auverné 335
Issé 743
Jans 479 Derval
Juigné-des-Moutiers 158
Louisfert 329
Lusanger 461
Marsac-sur-Don 600 Nozay
La Meilleraye-de-Bretagne 491
Moisdon-la-Riviére 794
Mouais 153
Noyal-sur-Brutz 181 en pourcentage
Nozay 1420 B supériewra10% (&)
Petit-Auverné 202 [] entre5 et 10 % (4
Puceul 272 I:l entre 0 et 5 % I:1 B:I
Rouss Py [] évalution négative  (B)
Ruffigné 312
Saffré 1151
Saint-Aubin-des-Chateaux 557 Pays 3,60 %
Saint-Julien-de-Vouvantes 373 CC du secteur de Derval 2,70 %
Saint-Vincent-des-Landes 552 CC de la region de Nozay 510 %
Sion-les-Mines 740 CC du Castelbriantais 3,34 %
Soudan 829 Département de Loire Atlantique 15,80 %
Soulvache 207
Treffieux 312
Vay 588
Villepot 302
La Grigonnais 473
total 22 803




Département de Loire Atlantique
Evolution du parc de logements 1990 - 1999

I

en pourcentage

supérieur 210 9% (104)
ertre Set10%  [(52)
ertre 0 &t 5 % (507
evolution négative (18]

Le nord du département, avec entre autres le pays de Chéateaubriant, ne connait pas le méme développement que les autres territoires

du département.




Evolution du parc de logements 1997 - 2003

Pays de Chateaubriant

parc 2003
Abbaretz 798
La Chapelle-Glain 401
Chéateaubriant 6 005
Derval 1198
Erbray 989
Ferce 224 Chateaubriant
Grand-Auverné 382
Issé 816
Jans 515 Derval
Juigné-des-Moutiers 182
Louisfert 352
Lusanger 478
Marsac-sur-Don 655 Nozay
La Meilleraye-de-Bretagne 552
Moisdon-la-Riviere 844
Mouais 173
Noyal-sur-Brutz 202 L e T [
Nozay 1569 O suoérieure 310 % (A
o
Petit-Auverné 211 E 22::2 g 2: ;D%"E' H H
Puceul 316 (] évolution négative (3}
Rougé 983
Ruffigné 336
Saffré 1294
Saint-Aubin-des-Chateaux 633 Pays 4,32 %
Saint-Julien-de-Vouvantes 429 CC du secteur de Derval 345 %
Saint-Vincent-des-Landes 620 CC de la région de Nozay 7,67 %
Sion-les-Mines 862 CC du Castelbriantais 3,40 %
Soudan 927 Département de Loire Atlantique 8,72 %
Soulvache 210
Treffieux 334
Vay 627
Villepot 329
La Grigonnais 538
total 24 984




res princ 1999

Evolution des résidences principales 1990 - 1999

Pays de Chateaubriant

Derval

Nozay

Chateaubriant

évolution

Abbaretz 631
La Chapelle-Glain 308
Chéateaubriant 5163
Derval 932
Erbray 813
Fercé 181
Grand-Auverné 266
Issé 665
Jans 377
Juigné-des-Moutiers 124
Louisfert 294
Lusanger 359
Marsac-sur-Don 469
La Meilleraye-de-Bretagne 393
Moisdon-la-Riviere 647
Mouais 105
Noyal-sur-Brutz 170
Nozay 1250
Petit-Auverné 155
Puceul 230
Rougé 767
Ruffigné 237
Saffré 994
Saint-Aubin-des-Chateaux 482
Saint-Julien-de-Vouvantes 313
Saint-Vincent-des-Landes 473
Sion-les-Mines 556
Soudan 741
Soulvache 164
Treffieux 245
Vay 467
Villepot 244
La Grigonnais 415
total 19 630

Pays

CC du secteur de Derval

CC de la région de Nozay

CC du Castelbriantais
Département de Loire Atlantique

5,93
4,54
11,34
4,53
17,52

%
%
%
%
%

[] entre 0 ets %
[] MEGATIME

B supérieure a8 % (14

(15)
(4)




Département de Loire Atlantique
Evolution du parc de logements 1997 - 2003
Ces onnées sont issues des fichiers "filocom" de la Direction Générale des Impots

ehn pourcentage

supérieure & 10 % (104)

ertre 5 et 10 % (54
entre 0 et 5 % (0]
évalution négative (4]

Le pays de Chéteaubriant posséde 3 des 4 communes du département qui ont vu leur parc décroitre.
La tendance 1990 - 1999 semble perdurer dans les premiéres années 2000 mais cela n'est pas irréversible.



res princ 2004

Evolution des résidences principales 1999 - 2004
attention : les données 1999 sont issues du RGP et celles de 2004 de la Taxe d'Habitations

Pays de Chateaubriant

Derval

Nozay

_Chéteaubriant

Abbaretz 672
La Chapelle-Glain 304
Chéateaubriant 5 291
Derval 1014
Erbray 896
Fercé 188
Grand-Auverné 294
Issé 707
Jans 401
Juigné-des-Moutiers 128
Louisfert 321
Lusanger 379
Marsac-sur-Don 507
La Meilleraye-de-Bretagne 446
Moisdon-la-Riviere 708
Mouais 126
Noyal-sur-Brutz 199
Nozay 1397
Petit-Auverné 153
Puceul 271
Rougé 826
Ruffigné 258
Saffré 1146
Saint-Aubin-des-Chateaux 531
Saint-Julien-de-Vouvantes 340
Saint-Vincent-des-Landes 519
Sion-les-Mines 618
Soudan 788
Soulvache 160
Treffieux 254
Vay 533
Villepot 250
La Grigonnais 481
total 21 106

Pays

CC du secteur de Derval

CC de la région de Nozay

CC du Castelbriantais
Département de Loire Atlantique

7,52
8,96
12,33
5,45
9,11

%
%
%
%
%

évolution :

supérieure & 10 %%
entre 5 et 10 %
entre 0 et 5 %
négative

LICICIE




res princ 1999

Evolution des résidences principales 1990 - 1999

Pays de Chateaubriant

Derval

Nozay

Chéateaubriant

evolution

Abbaretz 631
La Chapelle-Glain 308
Chéteaubriant 5163
Derval 932
Erbray 813
Fercé 181
Grand-Auverné 266
Issé 665
Jans 377
Juigné-des-Moutiers 124
Louisfert 294
Lusanger 359
Marsac-sur-Don 469
La Meilleraye-de-Bretagne 393
Moisdon-la-Riviére 647
Mouais 105
Noyal-sur-Brutz 170
Nozay 1250
Petit-Auverne 155
Puceul 230
Rougé 767
Ruffigné 237
Saffré 994
Saint-Aubin-des-Chateaux 482
Saint-Julien-de-Vouvantes 313
Saint-Vincent-des-Landes 473
Sion-les-Mines 556
Soudan 741
Soulvache 164
Treffieux 245
Vay 467
Villepot 244
La Grigonnais 415
total 19 630

Pays

CC du secteur de Derval

CC de la région de Nozay

CC du Castelbriantais
Département de Loire Atlantique

5,93
4,54
11,34
4,53
17,52

%
%
%
%
%

[] entre0ets %
[] MEGATME

B supérieure 35 % (14)

(15)
(4]




Département de Loire Atlantique
Evolution du parc de résidences principales 1990 - 1999

evolution

O] supérieure & 5% (1900
[ ertredets % (25)
[1 MEGATIVE (7]

Le pays de Chateaubriant est pratiquement le seul territoire a résenter une faible évolution de ses résidences principales.



Evolution des résidences principales 1999 - 2004
attention : les données 1999 sont issues du RGP et celles de 2004 de la Taxe d'Habitations

Pays de Chateaubriant

res princ 2004
Abbaretz 672
La Chapelle-Glain 304
Chateaubriant 5291
Derval 1014
Erbray 896
Ferce 188 Chateaubriant
Grand-Auverné 294
Issé 707
Jans 401 Derval
Juigné-des-Moutiers 128
Louisfert 321
Lusanger 379
Marsac-sur-Don 507 Nozay
La Meilleraye-de-Bretagne 446
Moisdon-la-Riviére 708
Mouais 126
Noyal-sur-Brutz 199 evolution
Nozay 1397 [ supérieure 10 % (12)
Petit-Auverné 153 [l entre5 et 10 % {13)
Puceul 271 [] entreDet5 % (5]
Rouge 526 L] négative (3
Ruffigné 258
Saffré 1146
Saint-Aubin-des-Chateaux 531 Pays 752 %
Saint-Julien-de-Vouvantes 340 CC du secteur de Derval 8,96 %
Saint-Vincent-des-Landes 519 CC de la région de Nozay 12,33 %
Sion-les-Mines 618 CC du Castelbriantais 545 %
Soudan 788 Département de Loire Atlantique 9,11 %
Soulvache 160
Treffieux 254
Vay 533
Villepot 250
La Grigonnais 481
total 21106 10




Département de Loire Atlantique
Evolution du parc de résidences principales 1999 - 2004
attention : les données 1999 sont issues du RGP et celles de 2004 de la Taxe d'Habitations

evolution :

sUpérieure 810 % (144)
entre 5 et 10 % (59
entre 0 et 5 % (18]
nécative (3

Les secteurs de Nozay et de Derval tendent vers la croissance du département alors que le Castelbriantais reste en retrait.



Pays de Chateaubriant

Les permis de construire

autorisés « logements »

de 1999 a 2005




Pays de Chateaubriant
Total des logements autorisés 1999 - 2005

parc 1999 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Total
CC DE LA REGION DE NOZAY 4 968 85 91 109 91 173 267 147 963
CC DU CASTELBRIANTAIS 13765 89 130 173 174 205 231 332 1334
CC DU SECTEUR DE DERVAL 4070 39 48 65 58 53 52 142 457
Total 22 803 213 269 347 323 431 550 621 2754
700
600 O CC DE LA REGION DE NOZAY Entre 1999 et 2005, les logements autorisés
B CC DU CASTELBRIANTAIS 147 ont augmenté de prés de 200 %
sur le Pays de Chateaubriant.
500 O CC DU SECTEUR DE DERVAL
Mais cette augmentation varie selon les secteurs :
267 Nozay 73 %
400 Chateaubriant 273 %
Derval 264 %
173
300 332 Pour autant, le résultat de Derval mérité d'étre nuancé.
La moyenne 1999 - 2004 s'établit a 53 logements
et 2005 présente pratiquement un résultat pratiquement triple.
200
entre la signature du permis
100 et la mise en service, un
142 L "lissage" de 1 a 2 ans peut
étre envisagé,
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005




Pays de Chéateaubriant

la Construction Neuve entre 1999 et 2005

cons neuve extension  chang dest autres Total
CC DE LA REGION DE NOZAY 858 20 83 2 963
CC DU CASTELBRIANTAIS 1091 73 157 13 1334
CC DU SECTEUR DE DERVAL 402 6 45 4 457
Total 2 351 99 285 19 2754
Pourcentage 85,37 3,59 10,35 0,69 100,00

17%

36%

répartition de la construction neuve

Concernant les 285 "changements de destination”,

100 permis présentent la méme adresse pour le

pétitionnaire et pour le lieu des travaux.

part de la construction neuve dans chaque CC et
répartition du total entre les CC :

OCC DE LA REGION DE NOZAY
B CC DU CASTELBRIANTAIS
O CC DU SECTEUR DE DERVAL

cons neuve total
CC Nozay 89,10 34,97
CC Castelbriantais 81,78 48,44
CC Derval 87,96 16,59

Les "changements de destination" de la ville de

Chateaubriant viennent minorer le poids de la construction

neuve sur ce secteur,

Résidences Résidences Total
Principales Secondaires
CC DE LA REGION DE NOZAY 853 5 858
CC DU CASTELBRIANTAIS 1089 2 1 091
CC DU SECTEUR DE DERVAL 401 1 402
Total 2343 8 2 351
Pourcentage 99,66 0,34 100,00

Pratiquement, la totalité de la construction neuve
intéresse la résidence principale.



Pays de Chateaubriant
les Maitres d'Ouvrage

particuliers him sci, établissements commerciaux
et administrations total
nbre % nbre % nbre %
CC DE LA REGION DE NOZAY 744 87,22 48 5,63 61 7,15 853
CC DU CASTELBRIANTAIS 811 74,47 156 14,33 122 11,20 1089
CC DU SECTEUR DE DERVAL 282 70,32 49 12,22 70 17,46 401
Total 1837 78,40 253 10,80 253 10,80 2 343
2000 Plus des 3/4 des Maitres d'Ouvrage sont des particuliers.
1800 Le secteur de Nozay présente le résultat le plus élevé avec prés de 88 %.
1600 Le reliquat de la construction neuve se partage a égalité entre les secteurs
1400 HLM et le secteur "privé".
1200 i O CC DE LA REGION DE NOZAY Quant a I'utilisation prévue des logements, I'occupation personnelle
1000 | BCC DU CASTELBRIANTAIS arrive largement en téte pour les Particuliers
B CC DU SECTEUR DE DERVAL
800 - ( ci-dessous, le nom des communes représente leur secteur )
600 - occ, personnelle total %
400 - CC Nozay 649 744 87,23
200 —ﬁ CC Chateaubriant 746 811 91,99
0 ‘ ‘ CC Derval 257 282 91,13

particuliers him sci et ets com

total 1652 1837 89,93




Pays de Chéateaubriant

consommation enterrains et nombre de logements par catégories

n° pour total des surfaces total du nombre
graphique de terrain de logements
inférieur a 1 000 m? 1 529 359 14,42 690 41,77
entre 1 000 et 2 500 m? 2 1 065 038 29,00 694 42,01
entre 2 500 et 5 000 m? 3 616 253 16,78 188 11,38
entre 5 000 et 10 000 m? 4 322708 8,79 46 2,78
entre 10 000 et 50 000 m? 5 514 749 14,02 28 1,69
supérieur a 50 000 m? 6 624 003 16,99 6 0,36
total 3672110 100,00 1652 100,00
o
00 14% 39, 2%70
ol o
m2 42% m2
14% 03 B3
04 04
29% | W5 us
o6 Oe6
17%

répartition en terrains...

42 % des logements sont construits sur des terrains inférieurs a 1 000 m? et "consomment" 14 % de la surface des terrains batis.

et en logements




Surface Hors CEuvre Nette ( SHON ) en m?

Pays de Chateaubriant

logements shon moyenne
CC DE LA REGION DE NOZAY 649 82 203 126,66 a titre de comparaison,
CC DU CASTELBRIANTAIS 746 105 802 141,83 la moyenne départementale
CC DU SECTEUR DE DERVAL 257 34 636 134,77 s'éléve pour la méme période
Total 1652 222 641 134,77 a 134,04 m? pour le méme produit.
Surface des terrains en m?
inférieur entre 1 000 entre 2 500 entre 5 000 entre 10 000 entre 50 000 supérieur total

a 1000 m2 et 2 500 m? et 5000 m? et 10 000 m? et 50 000 m? et 100 000 m? a 100 000 m?
1 - consommation en surface]
CC DE LA REGION DE NOZAY 220 495 413 842 218 559 119 763 211 431 50 670 1234 760
CC DU CASTELBRIANTAIS 235631 486 801 275 996 140 856 218 990 249 483 1607 757
CC DU SECTEUR DE DERVAL 73 233 164 395 121 698 62 089 84 328 83 943 239 907 829 593
Total 529350 1065038 616 253 322708 514749 384 096 239907 | 3672110
% 14,42 29,00 16,78 8,79 14,02 10,46 6,53 100,00
% cumulé 14,42 43,42 60,20 68,99 83,01 93,47 100,00
2 - répartition des logements
CC DE LA REGION DE NOZAY 288 266 68 17 9 1 649
CC DU CASTELBRIANTAIS 307 319 84 20 13 3 746
CC DU SECTEUR DE DERVAL 95 109 36 9 6 1 1 257
Total 690 694 188 46 28 5 1 1652
% 41,77 42,01 11,38 2,78 1,69 0,30 0,06 100,00
% cumulé 41,77 83,78 95,16 97,94 99,64 99,94 100,00
3 - moyenne de la surface des terrains
CC DE LA REGION DE NOZAY 766 1556 3214 7 045 23 492 50 670 1903
CC DU CASTELBRIANTAIS 768 1526 3 286 7 043 16 845 83 161 2155
CC DU SECTEUR DE DERVAL 771 1508 3 381 6 899 14 055 83 943 239 907 3228
Total 767 1535 3278 7015 18 384 76 819 239 907 2223

Quelques données potentiellement abherrantes polluent la moyenne. Il se peut que tous les terrains ( 24 hectares... ) de I'exploitation agricole aient été comptabilisés...
Cependant, 42 % des maisons individuelles sont construites sur un terrain de moins de 1000 m? et, en cumulé, 84 % sur moins de 2500 m? avec une moyenne globale de 1 152 m?




Pays de Chateaubriant

destination CCDE ccbu ccbu
l origine —P> LA REGION CASTEL SECTEUR Total
DE NOZAY BRIANTAIS DE DERVAL
CA CAP ATLANTIQUE 2
CA DE SAINT NAZAIRE 3
CC Cceur Estuaire 3 2
CC DE LA REGION DE BLAIN 35 36
CC DE LA REGION DE MACHECOUL 13 3 16
CC DE LA REGION DE NOZAY 227 11 16 254
CC DE LA VALLEE DE CLISSON 2 2
CC DE LOIRE ET SILLON 3 2 5
CC DE LOIRE-DIVATTE 1 1
CC DE PORNIC 1 1 2
CC DE VALLET 1 1 2
CC DU CASTELBRIANTAIS 17 620 20 657
CC DU COEUR DU PAYS DE RETZ 2 1 3
CC DU GRAND LIEU 9 3 12
CC DU PAYS D ANCENIS 2 19 22
CC DU PAYS DE GUEMENE PENFAQO 2 6 8
CC DU PAYS DE REDON 1 1
CC DU SECTEUR DE DERVAL 15 12 149 176
CC ERDRE ET GESVRES 59 5 5 69
CU DE NANTES 245 38 44 327
ILLE et VILAINE 14 23
MAINE et LOIRE 13
MAYENNE 4
MORBIHAN 1 1
éloignée 5 3 8
Total 649 746 257 1652

Origine et Destination des pétitionnaires

800
700
Oautres
600 —
177 B cu nantes
500 Osecteur —
400 -
300 620
200
149
0
Nozay Castelbriantais Derval

Pour la région de Nozay, les pétitionnaires originaires de la cu de Nantes ( 38 % )
sont plus importants que les pétitionnaires demeurant déja sur le secteur ( 35 % ).
Ceci conforte la situation de "grande couronne" nantaise pour le secteur de Nozay.
Par contre, dans le Castelbriantais, 83 % des pétitionnaires y demeurent déja.
Mais, des mouvements inter-communaux entre la ville centre et quelques
communes apparaissent.

Et Derval présente également 58 % de pétitionnaires issus de son propre secteur.
Ses pétitionnaires "cu nantes" sont plus nombreux que sur Chateaubriant.

L'explication doit se trouver par rapport a I'axe routier.



Pays de Chateaubriant
Origine et Destination des pétitionnairespour la Communauté de Communes de la Région de Nozay

destination
® 180
> <ZE Oautres
N a g 160 __ Mcu nantes | |
o > 3 W % ) M secteur
5 N 6 iy m > % s Ocommune
2 S z 5 K < S © 140 -
origine _
ABBARETZ 26 2 2 30 120
NOZAY 1 48 6 3 3 4 65
PUCEUL 1 19 3 1 24 100
SAFFRE 1 1 3 38 1 1 45
TREFFIEUX 1 9 10
VAY 1 22 23 80
LA GRIGONNAIS 1 1 1 1 3 23 30 |_|
Sous Total Secteur 29 55 29 47 9 29 29 | 227 60
CA CAP ATLANTIQUE 2 2
| _CA DE SAINT.NAZAIRE 1 2. 3] 40
CC Cceur Estuaire 1 2 3
CC DE LA REGION DE BLAIN 2 5 15 13 35 20
CC DE LA REGION DE MACHECOUL 1 8 2 2 13 m
CC DE LA VALLEE DE CLISSON 2 2 0
| _CC DE LOIRE-DIVATTE 1 1 E E E E'EJ é E g
CC DE PORNIC 1 1 4 o) O w o Z
< z -] < o
CC DE VALLET 1 1 Q a ) ] 8
CC DU CASTELBRIANTAIS 3 7 4 1 1 1 17 < = g
CC DU COEUR DU PAYS DE RETZ 1 1 2 S
CC DU GRAND LIEU 1 1 4 2 1 9
CC DU PAYS D ANCENIS 1 1 2
CC DU PAYS DE GUEMENE PENFAO 2 2 Sur la région de Nozay, Saffré est la 1° commune d'attractivité
CC DU SECTEUR DE DERVAL 8 1 2 4 15 de la cu de Nantes avec 64 permis mais Vay est fort proche ( 60 permis
CC ERDRE ET GESVRES 1 9 32 9 4 59 Les autres communes du sud du secteur ( Puceul et La Grigonnais ),
CU DE NANTES 11 42 28 64 6 60 34 245 attirent moins de pétitionnaires nantais mais il serait intéressant de
| _¢loignée_ 4 e 1 _5__| mettre en paralléle ces données avec les disponibilités fonciéres.
ILLE et VILAINE 1 1 2
MAINE et LOIRE 1 1 2 Sur I'ensemble du secteur, Treffieux est en retrait avec moins de
MAYENNE 1 1 3 permis par an sur la période.
Total 45 137 72 163 16 127 89 649




Origine et Destination des pétitionnairespour la Communauté de Communes du Castelbriantais

Pays de Chateaubriant

destination . E 2 % , "S . ,
origine HEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE NN EEEEEEEREE
_La Chapelle Glain 13 1 ] 15
Chateaubriant 136] 40 1 9 1 2 8| 12 1| 14] 10 2| 238
Erbray ol 45 1 1 1 1 1 53
Fercé 1 1 1 i 1 7
Grand Auverné 12 2 i 15
lssé 2 1 32 2 2 1 i 40
Juigné les Moutiers 3 i 3-“
Louisfert 2 1 1 11 i 15
La Meilleraye de Bretagne 27 3 i 30-“
Moisdon la Riviere 3 1 3 1 30 1 4| a3
Noyal sur Brutz 1 1 16 l 19___
Petit Auverné 1 1 1_ 7___
Rougé 1 1 1 29 5 37
Ruffigné 1 2 9 2] 14
St Aubin des Chateaux 1 1 1 1 27| 31
St Julien de Vouvantes 2 1 1 7 2 0
Soudan 1 5 1 1 2) 21 31
Soulvache 1 l 2___
Villepot 1 1] 8 10
Sous Total Secteur 13 152 100 13 38 5| 25| 35 38 26 46| 1 59 33 11| 620
REGION DE BLAIN 1 i 1
REGION DE MACHECOUL 1 1 1 3
REGION DE NOZAY 1 1 2 1 2 3 1| 1
LOIRE ET SILLON 3 i 3
PORNIC 1 i
VALLET 1 1
COEUR DU PAYS DE RETZ 1 i 1
GRAND LIEU 1 1 1 i 3
PAYS D ANCENIS 3| 3 1 1 8| 2 ] 19
PAYS DE REDON 1 1
SECTEUR DE DERVAL 1 4 1 1 5| 12_
"ERDRE ET GESVRES 1 | 2 - ] 5_
CU DE NANTES 2 1 8 3 15 3| 38
ILLE et VILAINE 3 1 1 4 2 1 1] 1 14
MAINE et LOIRE 3 2 3 1 9
MAYENNE 1 ] 2 3
MORBIHAN 1 1
Total 19| 1e6] 107 24| 45 71 3 so| 59| 31 s0[ 13| 71 37 1| 746




Pays de Chateaubriant

Origine et Destination des pétitionnairespour la Communauté de Communes du Castelbriantais
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Les communes de Chateaubriant, Erbray
et Saint Aubin des Chateaux
représentent ensemble plus du tiers

des permis autorisés sur la communauté
de communes.

De plus, en se limitant aux pétitionnaires
originaires du secteur, ce pourcentage
dépasse les 50 %.

58 % des pétitionnaires construisent sur
leur commune d'origine.

25 % des pétitionnaires construisent sur
le secteur mais non dans leur commune
d'origine.

17 % des pétitionnaires ne demeurent pas
sur le secteur et les pétitionnaires
originaires de la cu de Nantes

ne représentent que 5,90 % du total.

Quant a Chéateaubriant, 136 pétitionnaires

sur 166, soit 82 % y demeurent déja...

Et Erbray est, depuis 1999, la commune "extérieure
ayant recu le plus de Castebriantais

avec 40 permis devant St Aubin ( 14 permis ).

Enfin, la commune de Soulvache ne
présente aucun permis pour une
construction neuve en résidence
principale en occupation personnelle
déposé par un particulier...



Pays de Chateaubriant
Origine et Destination des pétitionnairespour la Communauté de Communes du secteur de Derval

destination
- g S S
= o o
origine
Derval 47 1 1 49
Jans 2 11 13
Lusanger 2 16 . 1 1 20
Marsac Sur Don 3 1 23 1 28
Mouais 6 6
St Vincent des Landes 1 12 13
Sion les Mines 1 2 17 20
Sous Total Secteur 55 12 17 24 10 14 17 149
CC Coeur Estuaire 1 1 2
CC DE LA REGION DE NOZAY 5 5 4 2 16
CC DE LOIRE ET SILLON 1 1 2
CC DU CASTELBRIANTAIS 6 1 2 3 7 1 20
CC DU PAYS D ANCENIS 1 1
CC DU PAYS DE GUEMENE PENFAO 4 1 1 6
CC ERDRE ET GESVRES 3 2 5
CU DE NANTES 28 4 8 1 2 1 44
éloignée 2 1 3
ILLE et VILAINE 5 2 7
MAINE et LOIRE 1 1 2
Total 112 23 20 39 15 25 23 257
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112 des 257 permis du secteur de Derval intéressent

la commune de Derval, soit 44 %.

52 % des pétitionnaires construisent sur leur commune
d'origine. 7 % des pétitionnaires construisent sur

le secteur mais non dans leur commune d'origine.

42 % des pétitionnaires ne demeurent pas

sur le secteur dont 17 % originaires de la cu de Nantes.
La aussi, l'influence de I'axe routier Nantes Rennes
apparait dans le nombre de "Nantais" a Derval,a Marsac

et, toutes proportions gardées, a Jans.



Pays de Chateaubriant
Origine et Destination des pétitionnairespour la Communauté de Communes du Castelbriantais

destination . E 2 s g R
— > % 5 5 2 - g c o £ c c 2
origine g (‘% g § 3 % g § g g E ; é E ; ; é a% E E
La Chapelle Glain 13 1 1 15
Chéateaubriant 136 40 1 1 9 1 2 8 12 1 14 1 10 2 238
Erbray 2 45 1 1 1 1 1 1 53
Fercé 1 1 3 1 1 7
Grand Auverné 12 2 1 15
Issé 2 1 32 2 2 1 40
Juigné les Moutiers 3 3
Louisfert 2 1 1 11 15
La Meilleraye de Bretagne 27 3 30
Moisdon la Riviere 3 1 3 1 30 1 4 43
Noyal sur Brutz 1 1 16 1 19
Petit Auverné 1 1 4 1 7
Rougé 1 1 1 29 5 37
Ruffigné 1 2 9 2 14
St Aubin des Chateaux 1 1 1 1 27 31
St Julien de Vouvantes 2 1 1 4 2 10
Soudan 1 5 1 1 2 21 31
Soulvache 1 2
Villepot 1 1 8 10
Sous Total Secteur 13 152 100 3 13 38 5 25 35 38 26 5 46 11 59 7 33 11 620
REGION DE BLAIN 1 1
REGION DE MACHECOUL 1 1 1 3
REGION DE NOZAY 1 1 2 1 2 3 1 11
LOIRE ET SILLON 3 3
PORNIC 1 1
VALLET 1 1
COEUR DU PAYS DE RETZ 1 1
GRAND LIEU 1 1 1 3
PAYS D ANCENIS 3 3 1 1 8 2 1 19
PAYS DE REDON 1
SECTEUR DE DERVAL 1 4 1 1 5 12
ERDRE ET GESVRES 1 1 1 5
| _CUDE NANTES 2 1 8 3 6 15 3 38
ILLE et VILAINE 3 1 4 2 1 1 1 14
MAINE et LOIRE 3 2 3 1 9
MAYENNE 1 2 3
MORBIHAN 1 1
Total 19 166 107 3 24 45 7 31 59 59 31 5 50 13 71 8 37 11 746




Pays de Chateaubriant

Le parc locatif social
et

la demande locative
sociale




Pays de Chateaubriant
le parc locatif social et les résidences principales
les résidences principales sont issues de la TH 2004 et le parc locatif public de I'EPLS 2005

rp 04 pls 05 %
Abbaretz 672 30 4,46
La Chapelle-Glain 304 18 592
[ Chateaubriant 5291 1004 18,98
[ Derval 1014 67 6,61
[ Erbray 896 32 357
[ Fercs 188 14 745 Chateaubriant
--(-E-rand-Auverné 294 15 5,10
[ Issé 707 39 552
[ Jans 401 1025 Derval
[ Juigne-des-Moutiers 128 0 0,00
Louisfert 321 9 2,80
Lusanger 379 24 6,33
[ Marsac-sur-Don 507 46 9,07 Nozay
“I:a Meilleraye-de-Bretagne 446 36 8,07
[ Moisdon-la-Riviére 708 40 565
[ Mouais 126 12 9,52
::Eloyal—sur—Brutz 199 15 7,54 pourcentage |
| Nozay 1397 127 __9.09 Bl supérieur 8 10 % 0
__I?etit-Auverné 153 4 2,61 D de51a10 % (13)
Puceul 271 7 258 [] deD1a5% {18)
Rougé 826 31 375 [] pas de parc lacatif sacial (1)
[ Ruffigné 258 14 543
[ Saffre 1146 9 0,79 Pays 8,20 %
| Saint-Aubin-des-Chateaux 531 21 3,95 CC du secteur de Derval 4,97 %
[ Saint-Julien-de-Vouvantes 340 20 5,88 CC de la région de Nozay 4,56 %
| Saint-Vincent-des-Landes 519 16 3,08 CC du Castelbriantais 10,45 %
[ Sion-les-Mines 618 11 1,78 Département de Loire Atlantique 13,48 %
[ Soudan 788 10 1,27
[ Soulvache 160 8 5,00 L'enquéte du parc locatif social recense le patrimoine de logements familiaux appartenant aux bailleurs H.L.M.
[ Treffieux 254 16 6,30 Pour obtenir un résultat exhaustif du parc locatif public, il faudrait I'abonder du patrimoine communal.
“\-/ay 533 13 2,44 Depuis 1979, 24 logements "trés sociaux"et 60 logements a loyer conventionnés ( 58 CFF et 2 PLS ) ont été
“\-/illepot 250 6 2,40 financés directement aux communes mais ces derniéres ont pu également transformer en logements
La Grigonnais 481 15 3,12 d'anciennes cures ou d'autes batiments publics,
total 21 106 1730 8,20




Pays de Chateaubriant
Le parc locatif conventionné ANAH et le parc "public" appartenant aux communes

Igts conventionnés ANAH

parc conventionné communal

Abbaretz 24

La Chapelle-Glain 8 2
Chéteaubriant 101

Derval 38

Erbray 13 2
Fercé 11 4
Grand-Auverné 8

Issé pa 19 10
Jans 12 -
Juigné-des-Moutiers 7

Louisfert 2 2
Lusanger 13

Marsac-sur-Don 13

La Meilleraye-de-Bretagne 13

Moisdon-la-Riviére 10

Mouais 5

Noyal-sur-Brutz 4

Nozay 64

Petit-Auverné 7

Puceul 15 7
Rougé 1" 6
Ruffigné 5 7
Saffré 23 26
Saint-Aubin-des-Chateaux 21 1
Saint-Julien-de-Vouvantes 18

Saint-Vincent-des-Landes 5

Sion-les-Mines 28 7
Soudan 26

Soulvache 2

Treffieux 11

Vay 16 9
Villepot 4 9
La Grigonnais 13

total 570 92

Le parc locatif "social” privé

Les logements conventionnés de I'ANAH regroupent les
logements sociaux et trés sociaux.

Malgré un suivi des conventions au moment des attributions
ou des renouvellements, il n'existe pas de véritable enquéte
d'occupation sociale...

Par ailleurs, il existe un parc locatif privé "social de fait" :

pour diverses raisons, ( "arrangements" entre propriétaires
locataires sur travaux ou maintenance ayant des conséquences
sur les loyers, "marché" du logement... ), certains logements
privés sont loués non conventionnés mais pratiquement

dans la méme logique.

Le parc locatif "social" communal

Le parc conventionné communal ne recense que le parc
financé depuis le début des années 80 tant en construction neuve
qu'en réhabilitation.

Il ne représente donc pas la totalité du parc immobilier
locatif "social" appartenant aux communes.

Elles peuvent trés bien avoir transformé une ancienne cure,
les logements de fonction des instituteurs, voire une
ancienne gendarmerie avant les années 1980...



Pays de Chateaubriant
le parc locatif social et les résidences principales
les résidences principales sont issues de la TH 2004 et le parc locatif public de I'EPLS 2005

pourcentage :

O] supérieur 410 % (217
[] ertre s et10% (56
[] moins de 5% (1257
[] pasde parc locatif social (200

Mise a part IJuigné les Moutiers, toutes les autres communes du pays de Chateaubriant présentent un parc locatif public appartenant aux bailleurs
sociaux. Ce qui est loin d'étre le cas sur d'autres territoires du département.



Pays de Chateaubriant

le parc locatif social et les demandeurs de logements sociaux
le parc locatif public est issu de I'EPLS 2005 et les demandes du Fichier Commun de la Demande ( FCD ) au 1° janvier 2006

pls 05 fcd 06 %
Abbaretz 30 11 36,67
La Chapelle-Glain 18 2 11,11
[ Chateaubriant 1004 342 34,06
[ Derval 67 25 37,31
[ Erbray 32 17 53,13
| Ferce 14 1._.714 Chateaubriant
Grand-Auverné 15 4 26,67
[ Issé 39 8 2051
[ Jans 1 0 0,00 Derval
“Juigné—des—Moutiers 0 0
Louisfert 9 1 11,11
[ Lusanger 24 0 0,00
[ Marsac-sur-Don 46 8 17,39 Nozay
“I:a Meilleraye-de-Bretagne 36 7 19,44
--I(/Ioisdon—la—Riviére 40 12 30,00
[ Mouais 12 6 50,00
::Eloyal—sur—Brutz 15 3 20,00 rapport ;
| Nozay 127 68 _53,54 B supéricur 3 100 % @)
| Petit-Auverné 4 1 25,00 [] entre 50 et 100 % =)
Puceul 7 9 128,57 (] entre 1 eta0 % 20
--Iiougé 31 13 41,94 [] pas de demandes ou pas de parc (3)
[ Ruffigné 14 3 2143
[ Saffre 9 7 77,78 Pays 35,72 %
| Saint-Aubin-des-Chateaux 21 10 47,62 CC du secteur de Derval 23,64 %
[ Saint-Julien-de-Vouvantes 20 2 10,00 CC de la région de Nozay 56,22 %
| Saint-Vincent-des-Landes 16 4 25,00 CC du Castelbriantais 33,31 %
[ Sion-les-Mines 11 8 72,73 Département de Loire Atlantique 46,20 %
[ Soudan 10 17 170,00
[ Soulvache 8 1 12,50 Sur certaines communes, une annonce en conseil municipal, une simple attente peuvent activer le fichier de
[ Treffieux 16 8 50,00 la demande locative sociale. Si le parc préexistant est faible, le rapport des demandeurs sur ce parc peut s'emballer.
“\-/ay 13 7 53,85 Ainsi, a Soudan, la parc est de 10 logements au 01-01-05. Mais, au premier trimestre 2006, 8 logements ont été
“\-/illepot 6 1 16,67 livrés; et au 01-01-06, des demandeurs attendaient ces attributions.
La Grigonnais 15 12 80,00 Quant a Puceul, un "village retraite" de 5 logements doit étre livré courant 2006...
total 1730 618 35,72




